vicibus circumferens, petendo, munerando, ad hoc la-

borem suum perduxit, ut et terram ipsam, et ipsius

Hugonis homagium, cum antiquo servitio et geldum

X. hidarum suarum, sollerti industria ad ecclesise liber-

tatem obtineret, datis regi Ix. libris - argenti. Regis

itaque litterse de hac re sic se habent :

—

' obolum] oboli (?) |
* libris.'] MSS. libras.
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Carta Regis de Speresholt.

A.D. 1100
-1135.

Ego Henricus, Dei gratia rex Anglorum, consilio et

assensu Mathildis uxoris me8e, baronumque meorum,

tarn prsesuliim quam laicorum, reddo atque concede et

in perpetuum confirmo Deo, et ecclesiae Sanctse Marise

de Abbendona, et abbati monachisque ejusdem coenobii,

X. hidas in Esperesholt, quae et alio nomine vocatur

Flagaflora ; videlicet, quas tenet inprsesentiarum Hugo
[filius] Turstini' curiae mese dispensator.

XJnde volo et prsecipio ut ipse Hugo, et quicumque

post eum eas habuerit, hominium inde ecclesise et

abbati ac fidelitatem faciat. Et tale servitium inde

faciat prgedictse ecclesise atque abbati, quale factum

fuit ab Anskillo ejusdem ecclesise tempore regis Wil-

lelmi patris mei et tempore Adelelmi ejusdem loci

abbatis. Et hoc pro animabus patris mei,- matrisque

mese, et fratris mei regis Willelmi, et anim?e mese,^ nec-

non pro salute uxoris meae Mathildis reginse, omnium-

que fidelium Dei defunctorum, facio, et propria manu
confirmo et consigno, testibus subscriptis.

-j- Ego Henricus rex redditionem et donationem

banc signavi.

4" Ego Rannulfus, Dunelmensis episcopus, interfui.

+ Ego Johannes, Bathoniensis episcopus, interfui et

confirmavi.

4- Ego Herveus, Pangornensis episcopus, interfui.

-fi Ego Robertus, Lincolniensis episcopus, interfui et

confirmavi.

-f.
Ego Rogerus, electus Saresberiensis episcopus, in-

terfui et confirmavi.

' Hugo [^filius'] Turstini] C. ix.

Hwgo Turstini B. vi.

^ mei.'] Omitted in C. ix.

^animce niea'] anima mea (?)
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+ Eojo Willelmus de Werelwast interfai. ^•^' i^^o
^^ * -1135.

«f-
Ego Waldricus, regis cancellarius, interfui et

confirmavi.

4- Ego Grimbaldus medicus interfui.

Nos dapiferi Henrici regis, Eudo, Rogerus Bigod,

Haimo, interfuimus et concessimus. Ego Urso de

Abetot interfui.^

[+ ^S^ Walterus filius Ricardi interfui.

-f- Ego Rogerius de Oilei, constabularius, interfui.]

Hoc actum est anno Dominican Incarnationis M.cv.,

indictione xiii., anno vero Henrici serenissimi regis V.,-

in curia ejusdem regis apud Romesei.

Igitur eodem anno idem Hugo Abbendoniam venit,

et domno abbati Faritio homagium cum fidelitate et

ecclesise pro eadein terra fecit, secundum hunc tenorem

ut ipse omne servitium faceret quod Turstinus de Tur-

bevilla, et post eum Anskillus, sub abbate Adelelmo

fecerunt.^ Hac pactione sic confirmata, idem Hugo
abbatem et monachos requisivit, quatenus sibi animas-

que sui patris indulgerent, eo quod contra eorum

voluntatem de terra ipsa diu egerant. Cujus precibus

cum firatres annuissent, ipse in manibus textum Evan-

geliorum accepit, et promisit pro sibi concessis rebus

omni anno tarn ipse* quam omnes sui posteri^ v. so-

lidos in Nativitate Sancta^ Marine [8 Sept.] Abben-

doniam deferre, et monachis loci illius donare. In

testimonium affuerunt Ricardus filius Reinfredi, Are-

dus falconcarius regis, et multi alii.

' [»{-Ego . . . interfui.'] Added
from Claud. C. ix.

^ regis v.] Between 1st January

and 4th August, A.D. 1105.

^fecerunt.'] So B. vi. in C.

fecert'

* ipse] ipsum (?)

^ posteril posteros (?)
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Be Terra de Leia, quam. Uidllelmus camerarius

tenet

A.D. 1100 Est juxta Abbendoniffi burgum unius militis mansio,

Of land ^^^ Leia vocatur ; banc Willehims, regis camerarius, de

near Ab- Lundonia, tenebat, sed nullum inde servitium militis
i°g on.

^^Y homagium domno Faritio abbati, cum abbatiam

primo suscepisset, impendere volebat. Et contigit in-

terea ut rex Henricus contra fratrem suum Robertum,

NorraanniaB comitem, super se in Anglia cum exercitu

venientem, totius regni sui expeditionem dirigit. Tum
abbas a Willelmo reprsesentationem militis expetens,

nee ab ejus importunitate impetrans, prudenter id

sustinet, et "militem ipse quresitum alterum supponit.

Verum rege fratri suo j^acis iirmatione unito, abbatis

testibus coram deduetis, quod militem lisec possessio

tempore senioris regis Willelmi et abbatis Adelmi

invenit, nunc vero eum regnanti regi Henrico et

eodem indigenti retentum palam fuerit, tamdiu in

prsesentia sapientum banc rem ventilari fecit, ut ille

neutrum negaret,' immo fateri sic esse vera ratione

cogeretur. Uude cum lege patrise decretum proces-

sisset ipsum exsortem terrre merito debere fieri, inter-

pellatione bonorum, qui intererant, virorum, reddit

terram illam illi eo tenore, quod Willelmus effectus

est homo ipsius, et decem libras pro emendatione dedit,

et servitium unius militis facere debet in omni loco

ubi cseteri homines ecclesia3 faciunt servitium militum,

et nuUi unquam debet illam terram vendere, vel va-

dimonizare, vel in feudo dare, sive in feudo firma.

Pascua etiam debet in ilia terra hominibus abbatis,

qui sunt ibi circumpositi ex omni parte, sicut erat

' ncgant,^ So C. ix,; regnaret B. vi.
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tempore Adelelmi abbatis ; et Willelmus debet habere A.D. uoo

abbatis illas consuetudines pro pascuis, quas liabebant

sui decessores, qui fuerunt tempore Adelelmi abbatis et

suorum prsedecessorum.

Hoc actum est coram his testibus : Nigello de Oili,

Hugone de Bochelanda, Willelmo vicecomite, Radulfo

Basset, et multorum aliorum.^

De Bidena.

Disrationavit etiam eo die abbas Faritius contra Of the

Godcelimim de Riveria servitium unius militis de
a^tnlght's

Bedena. Idem dicebat se non debere facere servi- fee at

tium, nisi duorum militum, pro feudo quem tenebat

de ecclesia, et abbas et sui dicebant eum debere ser-

vitium trium militum. Tandem vero vadimonizavit

et servitium et rectum abbati, et firmavit, et omnino

concessit se et debere facere et de csetero facturum

trium militum servitium.

Et hoc actum est in Abbendonensi camera coram

abbate Faritio multorum testimonio.

De Bradelea.

Ilia die, qua prsedictum placituin finem accepit, Concem-

coram iisdem^ testibus illius placiti, Willelmus de Gem- oheveley^°

metico reddidit et quietas clamavit abbati Faritio v.

hidas terrae, quas Bainaldus abbas injuste ei dederat,

quia de dominio erant, in villa Civelea, in loco qui

dicitur Bradeleia, et omnia quee in ilia terra erant

concessit abbati.

' multorum aliorum'] So both
J

' iisdem.'] MSS. hisdem.

MSS. multis aliis (?)
j

VOL. II.
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De i. Hida in Hannie.

A.D. 1100 Item, eodem auno Rainbaldus, miles abbatis de Ab-

~V,^^* bendonia, reddidit abbati Faritio unam hidam tense
Of lands at

'

mi i i i

Hanney ill Hannie, quam Thoroldus ' tunc nabebat ad usuram

ham^^^^' P^^ xxiiii. solidis ; et unum molendinum prope Meree-

ham, quod ^ tunc reddebat xii. solidos ; et unum pratum.

Eo tenore reddidit sibi ista solide, et quiete. et omni

tempore sine omni calumnia, ut posset alia, quse tunc

tenebat ab abbate, tenere pro solito servitio. Et h?ec

ideo reddidit, quia hsec et alia plura habebat de do-

minio monachoium, sine consensu regis et monacho-

rum, et reddidit rex ecclesise et abbati omnia dominia,

sicut fiierant tempore Adelelmi abbatis.

Hsec redditio Rainaldi facta est in manu Faritii

abbatis Abbendonige, coram abbate Serlone Gloeces-

irensi, et coram multis aliis testibus.

De Willelmo filio Abbatis Rainaldi.

OfWilliam Eodem etiam anno Willelmus filius abbatis Rainaldi

Abbot unam hidam in Appelford, et alteram in Middeltona,
Rainald. g^ unam uuicham, quse in prsepositura Merceham sita

est, reddidit prsedicto abbati Faritio ; et quia de do-

minio esse judicata fuerant, eidem abbati in omni

tempore quieta ab omni calumnia clamavit. Eccle-

siam vero de Merceham, sicut prsedecessor ejus Alfricus

presbyter, in servitio abbatis et monachorum deser-

vivit, ita et ipse per omnia quamdiu viveret eodem
servitio deserviret, et post finem vitse suae hominuin

nullum de ea, seu de terra Gersenduna, quam tunc

• Thoroldus'] Toroldus.
|

« quod'} MSS. qui.
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tenebat, heredem faceret, aut si uxorem ducerefc, non A.D. iioo
. —1135.

earn de his ullo modo dotaret ; sed eo mortuo, omnia

ecclesise, abbati et monachis, diraitteret quieta et libera.

Inde fidera suam dedit, et fidejussores eidem abbati

invenit. Evolutis vero non multis annis, venit Abben-

doniam, cogente infirniitate in qua obiit, et mona-

chatum ibidem accepit, et reddidit ecclesiam quam
tenuerat, et terram de Gersenduna, ecclesise et abbati

Faritio et monachis quieta et libera.

De i. Hida apud Cernei et dimidiam ad Moram.

Turstinus etiam filius Kainaldi de Sancta Helena Of land at

per Motbertum monachum habuerat unam hidam apud
a^jj^^Q^e.

Cemeia, et dimidiam ad More, quas clamavit quietas

ab omni reclamatione in reliquum tempus in prgesentia

Faritii abbatis. Requisivit autem idem ^ abbatem

quatenus molendinum suum apud Mercham sibi per-

mitteret habere ; et abbas eo tenore hoc ei concessit,

ut ita de suo illo molendino procuraret ne abbatis

molendinum in ilia villa in aliquo damnum pateretur.

De Terra de Hanni.

Hugo de Bochelanda per Motbertum monachum diu Of land at

tenuerat immerito terram,, quam Wlfuui Bullokesege Hanney.

olim per conventum Abbendoniae ad tempus habituram

susceperat, in villa scilicet Hanni vocitata. Quocirca

hujus auctoritatem abbatis (qua se de hoc commoneri

libenter ferebat,) plurimum reverens, restituit ecclesise

libertati eandem. Verum et miles nomine Osbemus,

' idem.'] MSS. isdem.

I 2
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A.D. 1100 qui sibi de ea liactenus servierat, ecclesiae et abbatis

homo effectus est unius militis servitii ad singula mili-

tum officia pactione.

De Silvis apud Wesliford}

Of the Walterus filius Oteri, castellanus de Uuildesore, red-

Winke^ didit abbati Faritio duas silvas, vocatas Yirdelae et

field. Bacsceat, apud Winckefeld, nostrana villain, quae perti-

nuerant ecclesise Abbendonise ; sed eas per prsedeces-

sores hujus abbatis, videlicet Adeldelmum et Rainal-

dum, hucusque tenuerat. Hanc redditionem primo

apud castellum Uuildesores abbati eidem reddidit ; et

deinde ad nativitatem Sanctse Marige [8 Sept.] uxo-

rem suam Beatricem, cum filio suo Willelmo, Abben-

doniam transmisit, ut quod ipse domi fecerat, ipsi

Abbendonise confirmarent. Quod et factum est.

De Nigello de Oilll.

Of Nigel Nigellus de Oilio tenebat unum pratum apud Oxe-
D'Oyley. neford, et unam liidam in Sandford, et alteram in

Earnecote, de feudo scilicet Abbendonise ; sed nullum

homagium vel servitium longo post tempore adventus

ipsius Faritii abbatis ad Abbendoniam inde ecclesise

fecerat. Quapropter abbas contra ipsum disratiocinando

egit, ut et ecclesise et sibi pro his, qure tenebat, ho-

magium faceret, et hoc tenore eadem in posterum re-

cognosceret, scilicet ut in omni regis geldo ipsa quie-

tet, et abbati sicut suo domino ubique serviat. In

vicecomitatibus Berchescire et Oxenefordscire, quando-

cumque abbas eum mandaverit, ad auxiliandum sibi

et serviendum paratus aderit ; nee excusabitur ab ec-

WesHford] Winekefeld.
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clesise servitio, iiisi regis eum detinuerit executio. A.D. iioo

Quod si ita constiterit, pro se de melioribus suis ho-"^^^''*'

minibus in abbatis obsequium transmittet. In curia

eiiam regis si abbati placitum aliquod forte habendum
contigerit, ipsius abbatis parti idem aderit, nisi contra

regem placitandum forte fuerit. Ad eandem curiam

venienti abbati procurabit hospitium ; et si aptum illi

non invenerit, suum proprium cedet ipsius respectui.'

De quadam Ten-a in Oxeneford.

Eodem mense quo et ista ventilata est causa, abbas Of certain

contra eundem Nigellum de Oilli disratiocinavit ^jty of

quandam terrce portiunculam infra Oxenefordse civi- Oxford,

tatem sitam, in via scilicet qua itur a Sancti Mi-

chaelis ecclesia ad Castellum. Quse terra manerio

Tademertune ab antiquo adjacet tempore. Verum
h?ec prpecedenti tempore in neglectum venerat, adeo

ut de hac nullam exhiberet^ tunc Nigellus ecclesise

recognitionem. Itaque ipsius abbatis justce rationi

se idem submittens, tali post illud tempus tenore de

ecclesia prsedicta terram suscepit tenendam, ut gablum

antiquitus consuetum inde persolvi, id est vi. de-

narios, et ipse Nigellus singulis annis ad nativitatem

Sanctse Marise [8 Sept.] illi collectori in eadem villa

redderet, ut^ qui aliud ecclesise gablum illic collegeret.

Quod placitum factum est super eandem terram coram

multis testibus.

De Waltero Giffard.

"Walterus comes junior, cognomine Giffardus, mane- of the

rium vii. hidarum, quod vocatur Linford, tenebat, ™a"or of
^ '

' Linford.

' respectui'] receptui.

' exhiberet'] exiberet. MS.
' ut.'] Omitted in C. ix., and to

be removed from the text as un-

necessary. Or perhaps we should

read " vel cui."
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A.D. 1100 et est ex jure ecclesise hujus ; sed ipse comes inde

servitium debitum contra tenere moliebatur. Quare

industria abbatis Faritii tantum in hoc prsevaluit ut

idem comes coram Rogero' Saresberiensi, ac Roberto

Lincolniensi, et multis regis baronibus, ecclesise et

abbatis homo efficeretur ; eo tenore ut ex ilia terra

militis unius servitium omnimodo reddat, quo alii

ecclesiee milites servitia exhibent.

Hsec omnia disratiocinata fuere praecepto Henrici

regis apud Oxeneford, in domo Thomse de Sancto

Johanne, et ubi abbas tunc curiam suam fecit, eo quod

ille Thomas suus homo erat.

De Lechamsteda.

Of the In hujusmodi contentione ^ nemo sic ipsi abbati im-
recovery of

pg(jjjjjgj^^Q obstitit ut Herebertus, regis cubicularius
the service ^

. r-,- -, n i -r. • i

ofLecham- atque thesauranus. Siquidem per abbatem Ramal-
stede. dum, unam hidam in Ferneburgam/ itemque per Mort-

bertum monachum in eodem manerio portionem terne

quce Kingescumbe vocatur, et villam Lechamstede ap-

pellatam, possederat, nee de his servitium aliquod red-

debat. Volens itaque is* patrem ssepe nominandum
hunc donationes illas sibi confirmare, per reginam, per

majores regni, tum abbatem, tum monachos, multoties

de ea re interpellabat. Verum quia longum foret

exequi quanta vir ille contra ecclesiam ac abbatem

machinatus est, eo quod velle suo obsistebant, ideo his

omissis, finalem inde exsolvamus.

De Herherto cubiculario.

Acquis!- Constantia abbatis in ecclesise negotii defensione prae-

at'r^ra-"*^
dictus vir cognita, ipsemet solis comitatus suis amicis

' coram Bogero] coram episcopis

Kogerio.
* contentione] contentionis MSS.

^ Ferneburyani] Ferneburga (?)
' is.] MSS. his.
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venit Abbendoniam, et ipsi abbati ac ecclesise libere se A.D. iioo
—1135

restituere hidara in Ferneburga cum Kingescumba, sed ^oro' and

et unius militis omnino servitium de terra Lechamstede elsewhere.

ex illo jam tempore exhibiturum, atque pro hac con-

cessione marcam auri oblatuinim, simul promisit, solum-

modo abbas et monachi tali tenore benevoli' efficerentur.

Cujus rationi, sapientum consiiltu plurimorum, abbas

timi annuens, et qua3 afferebantur ad ecclesise fructum

et utilitatem recepit, et villam Lechamstede illi, homa-

gium ecclesise et sibi facienti, prsedicta pactione habere

concessit.

De Westona.

Concessit etiam abbas Faritius Roberto filio Uuillelmi Of lands at

Maledocti terram iiii°^ liidarum in Westuna, in ^ **°'

feudum tenendam, quam pater suus tenuerat ab ante-

cessore ipsius. Et hoc servitium inde faciet, scilicet,

quod ubicumque ecclesia Abbendonensis fecerit ser-

vitiimi militum, ipse pro dimidio milite servitium

faciat ejusdem ecclesise : scilicet, in custodia castelli,

in expeditione ultra et citra mare, in dandis nummis
pro milite, in custodia regis, et cseteris aliis servitiis,

sicut alii milites ecclesiae faciunt ; homagium quoque

fecit eidem abbati. Hsec terra prius servitium ill.

hebdomadarum tantum faciebat per annum.

De i. virgata terrce in Draituna.^

Anno xii°.^ Henrici regis Warinus Mancus clamavit Of land at

quietam unam virgatam terrae apud Drettunam.* et
^^^y^°^'

' tenore benevoli.'] MSS. tenori

benivoli.

' Draituna] Dreituna.

'Anno xu°.'] From 5 Aug. 1111

to 4 Aug. 1112.

* Drettunam] Dreitunam,
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A.D. 1100 unam mansionem hospitii in hac villa, tarn videlicet a

se quam ab omnibus suis heredibus, ecclesiae sanctae

Marise Abbendonise. Et hoc factum est coram domno
Faritio abbate, et coram multis testibus.

Chirographum de Cestratona.

Of land at Campsio terrarum, quae infi'a legitur, facta est con-
Chesterton. . , ,1 1 .

sensu omnium monachorum et bonorum nommum
ecclesige Abbendonensis, inter domnum Faritium abba-

tem ejusdem ecclesise, et AnskitHlum, suum hominem
de Tademertuna. Idem Anskitillus, cum filio suo

Roberto, et cum amicis, venit in capitulum Abben-

donense, coram omni conventu et miLitibus et servien-

tibus ecclesiae, et multis vicinis, et reddidit cum filio

suo in manu abbatis quicquid terrarum et domorum
ecclesise et viridiariorum quse ante aliquo modo pos-

sederat in Tademertuna ; et omni calurania vocavit

quieta, omni tempore, ipse et beredes ejus. Et abbas,

consensu omnium monachorum et auctoritate militum,

dedit sibi pro ilia in campsione terram de Cestratuna,

cum omnibus sibi pertinentibus, hereditario jure in

feudo habendam ; ut sicut ipse illam de Tademertuna

in feudo habuerat, ita haberet illam de Cestretuna

;

et illud omne servitium quod faciebat ecclesite Abben-

donensi de Tademertona, omne illud faceret de Cestre-

tona. Terra autem de Tademertona quietat se in gildo

regis pro v. hidis, Cestretuna vero et pro^ una sola hida.

Et quia grave erat abbati et monachis tantum gUdum
reddere, donavit Ankitillus^ omnem decimam omnium
segetum sui dominii de Cestratuna ecclesiae de Abben-
donia, omni tempore, et heredes ejus in perpetuum

post eum.

' vero et pro'} vero pro.
|

• Ankitillus'] Anskitillus.
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Hoc actum est in quarto anno ^ Henrici, Dei gratia A.D. iioo

Anglorum stretiuissimi regis, die nonarum Martiarum,

"

in capitulo Abbendonensi, coram his testibus ; eodem

scilicet abbate, Warengerio priore, Alfrico, et alio

Alfrico, Halauuino, Kitello, et alio Kitello, Sagaro,

Sarico, Roberto diacono,'"^ Rainaldo, Nicholao, juvenibus,

Augustino, Milone, et Willelmo, pueris, cseterisque

clericorum, Roberto sororio Lamberti, presbytero, Ro-

berto presbytero de Mercheam, et aliorum plurimorum

laicorum,^ eodem Anskillo, cum filio suo Roberto, et

Ansgero suo homine, et multorum aliorum.'* Ut autem

haec campsio firma foret ad opus Ankitilli,^ firmata est

duobus brevibus sigillatis Heniici comitis de Wareuuic,

ex cujus feudo est Cestretuna. Ex quibus sigillis

unum est in thesauro Abbendonensi, et aliud habet

Anskitillus.

Carta comitis Wareivicensis de eadem Terra.

Henricus comes, Dei gaatia, de Wareuuic, Faritio

abbati de Abbendona, et omnibus suis monachis, salu-

tem et amicitiam.

Sciatis me concessisse pro amore Dei, et vestro,

illam campsionem quam fecistis cum AnsketiUo homine

vestro de Cestretuna, pro terra sua de Tadmertuna,

60 scilicet tenore, ut sicut ipse tenuit illam de Tad-

mertuna a vobis et servivit, ita teneat a vobis et a

successoribus vestris illam de Cestretuna, et serviat

omni tempore ecclesise de Abbendona.

Hoc factum est coram his testibus.

' quarto anno-l 7 March A.D.

1104.

^ Roberto diacono.'\ Rotberto,

Willelmo cantore, Willelmo celer-

ario, Benedict©, Rotberto diacono.

' aliorum plurimoruvi laicorum]

aliis plurimis laicis (?)
*• multorum. aliorum^ mxUtis

aliis (?)

* Ankitilli'} Anskitilli.
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A.D. 1100 Ex parte comitis, Herleuuino scilicet presbytero, et

Uuih capellano, et Robei-to dapifero

;

Et ex parte abbatis, Alfrico monacho, Bernerio et

Rainaldo, et Anskitillo, et alio Rainaldo, mUitibus

;

In prsesentia comitis et abbatis in villa Bragels, in

quarto anno' Henrici Anglorum strenuissimi regis.

De Turstino de Sancta Helena.

Various Turstino etiam de Sancta Helena escambivit idem

^^'^Ti'h
^^^^» W^ terra quse a ponte Yccheford ad ecclesiam

the Abbot ; tendentibus sinistrorsum ^ continetur, cum omnibus sibi

Abhigdon • ^^jacentibus, terrain quse veteri gurgiti adjacet, in loco

qui Anglice dicitur Helenestou, inferius scilicet.

De Bernero onilite.

at Barton ; Bernero vero, pro terra, quse a Bertona curiam versus

itinerantibus dextrorsum est, terram quae Blachegrave

dicitur, cum hospitio quod Goisfredi caementarii fuerat.

De Henrico Jllio Oini.

at Drayton. Henricum etiam filium Oini fecit heredem de omni-

bus quae fuerant patris sui dum viveret, eo tenore, ut

unius militis servitium per omnia faceret. De hida

vero quam in villa Draituna habet, quae de dominio

ecclesiae est, si abbas ipsi auferre voluerit, pro ilia

campsionem ei restituat.

' quarto anno.'] That is between

5 Aug. A.D. 1103 and 4 Aug.

1104.

"^ sinistrorsuni] sinistror. MS.
B. vi. The correct reading has

been obtained from C. ix.
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De Godrico de Chelvesgrave.

Egilwinus filius Godiici de Celvesgi'ave celavit A.D. iiOo

abbati Faritio quantum terrse habebat. Dicebat enim of lands at

nonnisi xii. acras in campo se habere, sicut ei in con- Chalgrove.

ventione factum faerat in capitulo monachorum. Sed

ipse abbas, inquisitione certa de hoc facta, invenit

aliter istud se habere, et multo amplius terrse ilium

cum prsedictis xii. acris tenuisse ; unde judicatum est

pro hoc forisfacto, in curia ejusdem abbatis, ut prse-

dictus vir singulis annis vi. sextarios mellis redderet,

sicut antea duos reddiderat, et csetera servitia sicut antea

fecerat monachorum usui persolveret.

De Rogero Mcdedicto}

Rogerus Maledoctus cum sua conjuge, nomine Odelina, Of lands

venit in capitulum monachorum Abbendonise, et V^o\^q.^^
animainim suarum remedio dederunt Sanctse Marise et

huic ecclesise terram cum domibus quas in Oxenford

habebant ; et talem finis vitse suge conventionem fece-

inint, ut videlicet, cum quis ipsorum moreretm*, hue se

sepeliendum deferri prseciperent, et c. solidos de suo

pro sua anima tunc ecclesise donaret. Quae conventio

facta est in prsesentia domni Faritii abbatis, sub isto-

rum laicoi-um testimonio, Raineri medici, Turstini Bas-

set, et aliorum plurimorum.

' Maledicto] Maledocto.
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De Ermenol Burgensi.

A,D. 1100 Ermenold' burgensis de Oxeneford tenebat de abbate

Of lands
I'a-ritio wicam ^ quae est juxta pontem Oxeneford pro

near the xl. solidis ad gablum ; et contigit ut gabliim detineret

Oxford? anno uno. Quare abbas sequent! anno, messis tempore,

quicquid pecnnise desuper terrain illam inveniri poterat

namari jussit, et terram probiberi. At ipse Erme-
noldus pro se Walterum, archidiaconum de Oxeneford,

et Ricardum de Stanlache^ abbati transmisit, et peeu-

niam suam eorumdem plegio recepit, die statuto pla-

citandi et plegio quietandi. Dies postea statutus venit,

nee placitor, nee plegius quietandus affuit. Unde
abbas prsedictos plegios ascitos movit de habita re

qusestionem. Et quia in amore familiares ei erant,

eorum internuntio mediante, inter se et ipsum Erme-

noldum actum est ut iste vir misericordiam abbatis

quaereret, et hoc de suis rebus abbati et ecclesias Ab-

bendonise concederet, ut quicquid terrae habebat sua

procuratione in burgo et de foris burgo, sive sibi pro-

prise sive in vadem positse, nee tamen esset regis,

baronis, aut episcopi, totum simul ecclesia haberet.

Creditores autem terr^e, si possent ab abbate suam
terram ex vadimonio quietare, reciperent eam ; sin

vero, abbati et monachis permanerent.* At vero abbas

eidem viro concessit, ut si vellet monachus fieri, mon-

achum in Abbendona eum faceret. Quod si mallet in

villa Abbendonise laicus degere, hospitium ei procu-

raretur conveniens, et victus unius monachi et unius

servientis sibi daretur.

• Ermenold] Ermenol.

* wicani] 'wicham.

' Bicardum de Stanlache'] Rac'

de Standlac.

* permanerent'] So in both MSS.
permaneret (?)
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Hoc factum est in domo prsedicta Ermenoldi, suaA.D. iioo

conjuge et filio suo WiHelmo annuente, coram prsedicto
~

Waltero, et Ricardo de Stanlac,* et multis aliis.

Sed et postea in Portmannimot ostensum et conces-

sum eodem modo et eadem conventione est.

De dechna de Offentona.^

Anno qninto ^ regni Henrici.^regis intrante, Willel- Gifts by

mns de Suleham* dedit Deo et Sanctte Marise, et
g^j^jj^^j^^

abbati Faritio, et monachis in Abbendona, decimam

suae villse quse Bulehea vocatur, die videlicet Assump-

tionis [15 Aug.] ejusdem Sanctse Marise. Eodem etiam

die confii-mavit donum de alia decima quam antea

dederat de villa Childestuna,^ quae ad hereditatem

Leodselinse privignae suae pertinebat, ipsa puella coram

monachis concedente donum, et cum ipso Willelmo et

cum matre sua super altare idem imposuit, coram

his testibus ; abbate praedicto et omni conventu, Jo-

hanne fratre conjugis ejusdem Willelmi, Humfrido

ejusdem militis,*" Hugone Conred.

De quadam decima in Hannia.

Osbemus nepos Motberti monachi, quondam praepo- Of tithes

siti abbatiae, promisit donaturum se omni anno Deo et ^^
Sanctse Mariae, et monachis in Abbendonia, decimam
suam de terra quam de Hugone de Bochelande tenet,

' liicardo de Stanlac'] Rac' de

Standlac.

^ de Offentona] villa; quae dici-

tur Bulehea.

'^ Anno quinto.'\ Namely, on 15

Aug. A.D. 1104.

* Suleharn] Sulaham.
* Ckildestuna] Cildestuna.

* militis'] milite (?)
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A.D. 1100 quse fuit olim Bullukesege ' in villa Hannie ;
scilicet

~^ ^ de lucro suae dominicse carrucse de agnis et porcellis.

De decima Turoldi in Hannie.

Similiter Turoldus de eadem villa dedit Deo et

Sanctse Marise de Abbendona, coram Faritio abbate et

omni conventu in capitulo, decimam omnium suarum

possessionum
;

porcellorum, silicet, agnorum, vellerum
;

sed decimam carrucse suae tantummodo ita discrevit, ut

duas istius decimationis partes huic loco, tertiam vero

partem presbytero sibi servienti, concederet. Hoc
idem concedente et confirmante uxore sua Hulina,^ et

filio suo Willelmo. Et banc donationem donavit

anno V.^ Henrici regis.

Be decima de Offentona..

Of tithes at Eodem anno, cum venisset abbas Faritius in villam

° suam Offentunam, ut opus ecclesiae, quod ibi lapideum

a fundamento inchoaverat, ad perfectum determinaret,

congregaverunt se homines sui ex eadem villa, et ob-

tulerunt, communi devotione et concessione, decimam

suam totius villse ejusdem, Sanctse Marias et ipsi abba-

ti in * loco Abbendonise, et ' ab illo in reliquum tem-

pus ; ut videlicet abbas de suo proprio ecclesiam

ejusdem alacrius construendo perficeret, et ipsi mere-

rentur in fratemitate loci annumerari.

Hanc expetitionem cum abbas audisset, inquisi"\at

utrum ecclesise ejusdem villae antiquitus decima ab

' Bullukesege} Bulluckesege. * hi] et.

- Hulina] Ilugulina.

' anno k.] From 5 Aug. A.B.

1104 to 4 Aug. 1105.

ct.'] Omitted in C. ix.
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i)hs hommibus daretur ; nolens scilicet earn sua recti- -'^•^- i^oo,..,,. ., . -1135.
tudine minuere pro alicujus donatione sibi suoque

loco oblata ; dictumque est hoc esse moris villse, ut a

singula virgata ecclesise illi xxiiii. garbas pro deci-

ma numeratas donarentur.' Quod sciens abbas, sta-

tuit ante ipsos homines ut sicuti ipsimet voluerant et

obtulerant reciperet eorum decimam ; ea determinatione

assignata inter ipsum abbatem et ecclesiam ejusdem

villffi, scilicet, ut tempore colligendarum decimationum,

abbas ipse mitteret OfFentonam quern vellet de suis,

et ipse reciperet a singulis, secundum singulorum pos-

sessionem, rectam decimationem. ; et post illam totam

collectam, de singula virgata illius villse tot manipulos

presbytero illius ecclesise tribueret, quot superius

diximus ei deberi, reliqua vero decimationis abbati

servaret.

Aderat et Droco illic, qui de feudo Roberti de

Brittewilla in eadem villa iit. hidas terrse tenebat, et

pro sua decima omni anno promisit se daturum ii.

solidos, quousque decimam ipsius terrse, quam illic

habebat, valeret, adjutorio ejusdem abbatis, ab illo loco

quietare quae ^ data a suo prsedicto domino fuerat
;

videlicet canonicis sancti Georgii de castello Oxene-

forde. Hsec omnia ^ in manu abbatis vadimonizatis,

concessit illis omnibus, ex parte sui totiusque conven-

tus Abbendonise, beneficia ejusdem loci, prsesentibus

his testibus, Ricardo* prseposito ejusdem villse, Mantino,

et multis aliis.

' donarcnti'.r.'] "We should either

read " donarent " or •' xxiiii. garbaj

pro decima numeratae."

- qtice'] quo.

^ Hac omnia'] His omnibus (?).

* Ricardo] . . . irardo.
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De decima Willelmi de Wechenesfeld.

A.D. 1100 AVillelmus de Wechenesfeld dedit suam decimam ex
—1135
Of the omni sua pecunia Sanctse Marife et monachis in Ab-

w^^\^ bendonia, de tribus videlicet hidis in "Wechenesfeld, et
* duabus de Boxore, excepto ^ i. acra quae ecclesise de

Boxore adjacet. Hoc donum dedit in prsesentia domni
Faritii abbatis, anno Vil.^ Henrici regis.

Of the

tithes of
Eaton.

De decima de Etiina.^

Rogerus etiam filius Alfi-edi* dedit decimam suam
Deo et huic ecclesise de villa sua ^ttuna, quae est

proxima Cumenorse, de suo videlicet dominio, etiam et

de piscationibus suis illic adjacentibus. Et promisit,

quod cum Osmundo et aliis suis hominibus de ilia

villa ^ faceret, et ut ipsi de suo tenore similiter deci-

mam ecclesise huic concederent, coram his testibus,

Warino capellano Milonis, Wino, et multis aliis.

Of the

tithes of
Walling-
ford.

De quadam decima apiid Walifordam.

Ad festum etiam Nativitatis Sanctse Marige anno IX.®

Henrici regis, Aldred et Luured, homines ecclesise de

Waliford, dederunt monachis, huic'^ ecclesipe, suas deci-

mas, de omnibus videlicet suis pecoribus, et de agro-

rum suorum cultura, in capitulo, coram toto conventu.

' excepto'] excepta (?). But see

the Glossary.

* anno »;».] "Between 5 Aug.
1106 and 4 Aug. 1107.

* Etuiial iEttuna.

* Al/redi} Aluredi.

' villa.'] The word " rectum " is

apparently here omitted.

* Ad festum anno i,r.]

That is, on 8 Sept. A.D. 1108.

' huic] et huic (?).
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De Decima de Bradandena.

Quidam etiam miles, Radulfus nomiue, in capitulo A.D. iioo

coram abbate Faritio et omni conventu, omnem deci-
q^^j^j^^^

.

mam de villa sua Bradendene, Deo et Saiictse Marine Broughton.

dedit, et donum liujus rei super altare Sanctse Marise

confirmando imposuit, Proraisitque quod suum domi-

num Robertura de Insula requireret (de quo videlicet

ipsam terram tenebat), quatenus illius permissione et

concesso suo hoc confirmaret, ut hsec ecclesia ipsius

decima; donaiione firmius in posterum potiretur, et

hoc fuit factum anno ix.^ regis Henrici. Et hi '"^testes

affuerunt, Milo presbyter, Warinus de Favarcis, Lam-
bertus, et multi alii.

De Decima quadam in Benneham.

Hugo filius Witgari de Bennaham, cum uxore sua Of tithes at

recepit fraternitatem hujus loci ad Nativitatem Sanctae

Marias anno x.^ Henrici'*, et dedit Deo et sanctse

Marise in perpetuum suam decimam habendam, et

fecit conventionem de se et uxore sua quod post

mortem hie requiescerent.

De Decima quadam in Uuanetinga.

Quidam etiam miles, nomine Gillebertus Basset, Of tithes at

unum ex filiis suis, nomine Robertum, monachum in

hac Abbendonensi ecclesia fecit. Cum quo etiam in

' (inno ix.'\ From 5 Aug. 1108

to 4 Aug. 1109.

hr\ hii. MSS.

VOL. II.

^ anno X.] On 8 Sept. 1109.

* Henrici^ Henrici regis.
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A.D. 1100 perpetunm dedit quandam decimam de terra quam
~'^^^'

habet' in villa qure vocatur Waneting, ad usum pau-

perum, et unum pensum casei de sua wiclia, et

decimam vellerum et agnorum. Solebat autem de

pullis decimam dare, quos de haratio suo apud Ber-

necestriam habebat.

The action

of Abbot
Faricius

detailed.

De Gperibus Faritii Abhatis, et maxime de Ecclesiar

Quodam tempore venerabili patre Faritio funda-

menta sedificii Abbendonensis coenobii, magna et pul-

clierrima, jaciente, dura more solito opus visitans,

operarios opera indulgere sedulus admoneret, quidam ex

confratribus adulatorie dixit ei :
—

" O, pater venera-

" bilis, quam magna sunt fundamenta quse jacis, quse

" procul dubio non sine sumptu prtemaximo opus effi-

" cient consummatum. Si igitur vestrse placitum

" dilectre fuerit paternitati, panis nostri communis, XL.

" libras staterre appendentis, quartam vobis partem ad
" opus consummandum inceptum voluntate unaninii

" libentissime concederemus." Quibus auditis, vir per

omnia mansuetissimus super his responsum ad prsesens

dare dissimulavit. Sequente vero die, fratrum con-

ventu in capitulo more solito coadunato, abbas polliciti

non immemor, conventus super his requirit consensum,

quod una voce universi qui aderant dignum jfieri gau-

denter acclamarunt. Perpendens igitur pastot benignus

commissi sibi gregis animum devotissimum, vultu ut

semper erat jocundo, hujusmodi confestim erupit in

verbis :
—" O, fratres et commilitones in Cliristo caris-

' luthef] habebat.

* De operibns ecclesia.~\

This same licading is -written with

a style in the MS. C. ix., but the

narrative which here follows docs

not there occur. In its place that

MS. introduces the chapter which

commences with the Rubric ;
" Ha?c

sunt qnic abbas F. contulit ad sin-

gula oflBcia monasterii." See p. 150.
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" simi, testem vobis propono Altissimum, me nee pr?e- A.D. iioo

" dicti panis vestri stateram/ sed neque aliarum consu-
~

" etiidinum vestrarum, quamdiu me vitalis carpserit

" aura, quovis modo infringere tenorem^; quin immo
" domus mihi creditse, in quantum potero, dispersa

" restaurans, et restaurata soUicite conservans, ad pr?e-

" fatam panis mensuram dimidise marcee pondus augebo,

" ut quicquid coenantibus fuerit residuum, in opus mi-

" sericordiae egenis erogandum reservetur." Quod do-

num, ne quis sibi in posterum abbatum succedentium

prsesumeret infringere, sub Dei Omnipotentis nomine

prohibuit, et omnes infringentes in conventu soUem-

niter anathematizavit.

Succedente^ vero temporis intervallo, cum idem ve-

nerabilis pater Faritius, commissa sibi ecclesia, bonorum

operum polleret studiis, instinctu diaboli (qui bonorum

omnium semper est eemulus), agentibus quibus, eidem *

patri nostro insidiantibus, Willelmo videlicet praecen-

tore eidem ecclesise, et Pondio, circa eundum virum

venerabilem in conventu generalis est exorta mur-

mm-atio, eo quod frusta^ casei (ut eis visimi fuerat,) ab

institutione sancti patris nostri Adelwoldi immutata

asserent,^ et imminorata, quod ad notitiam regis, fama

erebrescente, est divulgatum.

Rex igitui' (ut semper erat pacis amator), ut prae-

dicta fratrum commotio totaliter intingueretur,^ Radul-

plium Cantuarise archiepiscopum, et Rogerum episcopum

Saresberiae, et Hugonem de Boclande, Abbendoniam
destinavit

; quos pater venerabilis susceptos honorifice,

coram omni congi'egatione, in capitulo sic est allocutus
;

" Vestram, viri, fratres, domini, nolo lateat excellentiam,

' staterani] staterem. MS.
- tenorem] tentarem (?)
^ Succedente.'] >'o rubric here

occurs in either MS., although in

both a space is left for its insertion.

* quibus eidem'] quibusdam ( ?),

^frusta'] frustra. B. vi.

^ asserent'] assererent (?).

' intinqueretur'] extingueretur (?).

K 2
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A.D. 1100 « jne nunquam post pastoralis officii onus' susceptum,

" institutiones Sancti Adeluuoldi, lit mihi objectum est,

" infregisse ; sed neque res ecclesiasticas intrinsecus seu

" forinsecus diminuisse, verum in liis augendis toto

" mentis annisu, post suscepti regiminis officium, semper

" elaborasse. Non enim ad hoc misit me Dominus
" ut congregata dilapidarem, sed ut dilapsa coadunarem,

" quod et feci ; fratrum numero a me primitus ibidem

" invento, lii. fratres adjiciens ; exceptis tribus pere-

" grinis pauperibus, quos in Redemptoris nostri memo-
" riam per dies singulos, eodem pane et potu quern

" conventus dabat,- cum frustis casei et duobus pulmen-
" tis, a tribus fratribus manibus devote lotis et pedi-

" bus, focillari constitui."

Tunc arcbiepiscopus ;
" His omnibus nostrum prsebemus-

" assensum, et in perpetuum a posteris observari diju-

" dicamus. De frustis tamen casei, pro quibus mota
" est altercatio, quid vestro supersederit animo, nobis

" insinua."

Abbas ad hsec ;
" Vestrae non fiat ignotum sanetitati

" institutionem Sancti Adelwoldi ad baec non sufficere,

" ut talia sint frusta (cum per Dei voluntatem fratrum
" numerus sit multiplicatus,) qualia fuerunt cum essent

" multo pauciores. Verumtamen si in commune cunctis

* " placuerit, ut pondus, quod prius diebus decem dis-

" tribuebatur, nunc pro augmento congregationis quinque
" diebus attituletur, cucullatis dimtaxat in refectorio

" necnon et infirmario, cum tribus pauperibus prsenomi-
" natis, obvolente,^ peroptime procurabimus in perpetuum
" observari. Refectorarius igitur die quinto prsefatum

" pondus ex more suscipiens, illis solummodo quos prse-

" nominavimus, diebus quinariis, ut dictum est, dis-

" tribuet."